R E Q U E R I M E N T O Nº. 718
SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/6/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a Avenida Prof. José Pedretti Netto é o principal corredor de entrada a cidade de Botucatu;

Considerando que em razão da Avenida Prof. José Pedretti Netto ser uma continuação da Rodovia João Hipólito Martins, os veículos passam de uma velocidade relativamente alta para uma velocidade baixa;

Considerando que muitos veículos ao adentrarem a supracitada Avenida o fazem com alta velocidade como se estivesse na Rodovia e acabam por colocar em risco a vida das pessoas que fazem a travessia da pista,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica                 do Município e juntamente com a Secretaria competente, informar sobre a possibilidade de implantar um redutor de velocidade “tipo lombada” entre a Rodovia João Hipólito Martins e a Avenida Prof. José Pedretti Netto, para obrigar os veículos que vem de uma Rodovia de alta velocidade, forçando os mesmos a diminuírem a velocidade assim que adentrem a Avenida, e oferecendo maior segurança para as pessoas que fazem a travessia da pista e evitar outros tipos de acidente.
Plenário "Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta", 24 de junho de 2013.

Vereador Autor REINALDINHO

PR

RMM/rcs